passio misericordie et indigentie primi. Disciplina est conuersatio honesta, cui pax est non age re malum, sed studet in bonis suis actibus irreprehensibilis apparere. Obedientia est obtemperatio voluntati superioris secundum regulas legis divine vel humanae. Et huius est amor equalitatis in his in quibus equitas esse debet. Quod templatio est clara et libera propicacia ad cognoscendum diuinam sapientiam propriam et naturalem possibilitatem. Oratio est ascensus mentis in deum. Huius est expressio desiderij directi in deum ad bonum adipiscendum, l' malum remouendum formata per verbum interius et exteriorum. Sacramentum est materia elementum oculis subiectum, similitudine representans institutionem significans, significatio gratia conferens. Baptismus est tinctio corporis exterior facta sub forma verborum prescripta. Confirmationem est signatio hominis baptizati in fronte facta ab episcopo ad roborandum hominem in fide.

Eucharistia est vera et realis presentia corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini. Penitentia est absolutio hominis peccatorum penitentis a sacerdote, clavis non errante, pena eternam in temporalibus diuinis auctoritate confirmante. Unctio extrema est unctio hominis infirmi a sacerdote in remissionem venialium peccatorum. Ordo est signaculum quo spiritualis potestas traditur ordinato. Matrimonium est viri mulierisque contractio maritalis inter legitimas personas individualiter vita consuetudinaria seruans. Premium substantiale consistit in visione, fructuone, tentione, vnius summi boni. Premium cōsubstantiale consistit in gloria corporis. Premium accidentale consistit in quadam decoro speciali superaddito. Et dicitur aureola. Aureola est ipsa beatitudo substantialis. Aureola est gloria incorruptionis secundum perfectum trium virium aie in carne operantium, scilicet irascibilis, concupisibilis et rationalis. Aureola virginum est gloria de incorruptione carnis, ardentate incorruptione mens.

Aureola martyrum est gloria de iniuncta sustentia mortis per fidem vel iustitiam. Aureola predicatorum est gloria de incorruptione doctrine ad alterum prolatum mente verbo et exemplo. Hec sunt charissime frater paucula que per visa et exercitio tibi relinquimus postquam donec te iterato video latitudine tibi exponam.

Explicit declaratio terminorum theologie.

Incipit summa sancti Hieronimi de eius sententia et invisibilitate et immensitate dei, que ascribitur.

Ruipotens de **O**us per filium et spiritus sanctus unus est atque trinus, unus videlicet extat in natura, trinus in personis, unus immutabilis, unus incircumscripibilis incorporeus et immortalis, ubique per se latens, ubique totus est immutans. Invisibilis est, quia in essentia sua videri non potest apostolo testante qui ait: Non vident nulli homines eum nec videre potest. Et in euangelio, Deum nemo vidit usque hinc. Incorporeus est, quia nullis membrorum lineamentis compositus siue copaci existit, sicut veritas in euangelio dicit: Spes est deus, et eos quod adorant eum in spiritu et in veritate oportet adorare. Immutans est quia quantum est vel qualitas a nullo etiam metiri potest. **L**ui salomon in sua oratione supplicans ait: Si celum et celi celorum te non capiunt, quanto magis et dominus ista quam edificauit. Incircumscripibilis est, quia circumscribi non potest. Inlocalis est, quia de loco ad locum nequaquam transire negatur quilibet retinet ipsum de se. **I**ta testimonium prophetante, Celi sedes mea est terra scabellum pedum meorum. Et propheta Hieremias: Nomen celum et terram implo. **L**ui immensitate prophetam in psalmo confitens ait: Si ascendero in celum tu illuc es, et ceterum. De cuius immensitate adhuc in libro Job scriptum est: Excelsior celo est, et quid facies, profundior inferno et unde cognosces. Longior est terra mensura eius et latior mari. Quia enim celum et terram implet, perculubio nullus locus est ab eius presentia absens. **S**up omnia quippe est regendo atque impando. Subitus est omnia sustinendo atque porrando, non pondere laboris, sed infatigabiliter sentire. Immutabilis est, quia ab eo quod est: mutari non potest, ipso dicente prophetam Malachiam, qui ait: Ego domini et non mutor. Ideo deus immutabilis est, quia in natura eius ira, furor, persona, oblitio, recordatio et talia his similia non accidunt. Simplex enim natura est immutabilis et imprimita. Neque aliud iper aliud quod habet, sed ipsum est quod habet et quod est. Immortalis est, quia nullo modo mori potest, apostolo dicente: Qui solus habet immortalitatem, lucis habitat inaccessiblem, quem videt nullus homo, nec videre potest. Ubique autem scriptura sparsis per diuinos libros in dominus motus a secundum humana membra describit, id est caput, capillos, oculos, palpebras, aures, narem,

Summa de essentia

os. labia. cor. lingua. imaginē. vultū. vteruz
man⁹ dextrā sinistrā. digitos sine digitum.
alas. scapulas. posteriora. pedes. Itē mor⁹
aie. Irā. furore. obliuionē. pniam. recordati
onē. et his silia. nō carnaliter iuxta historiaz
a recte intelligētib⁹ accipiēda sunt. Si c̄ a in
deis et plerisq; heretic⁹ carnaliſ sapientib⁹. qui
dēū corporeū atq; localez opināt. s; spūalit
oia de eo intelligēda et accipiēda sunt. Si
q; autē dīc dēū h̄re h̄uana mēbra. fm motū
aie more h̄uano. qd caput secū credit. pcul/
dubio i corde idola fabricat. Igit ut dictuz
est figurālit dī capi iō caput legim⁹ ipam es
sentia diuinitatis ei⁹. qr oia p̄cedit. et oia subie
cta intelligere debem⁹. Capillos vo capiſci⁹
sc̄tōs angelos seu rniuersos electros typice
accipi oportet. De q̄ sacro in libro Danielis
scriptū est. Aspiciebam donec throni positi
sūt antiqu⁹ dīcū sedit. Vestimentū ei⁹ q̄slī nū
candidū. et capilli capi⁹ ei⁹ q̄slī lana munda.
Hoc em̄ sitē p̄ vestimenta cādida dei. qd et p̄
capillos capi⁹ ei⁹. sc̄tōs videlicz angelos et
multitudinē sanctor⁹ dealbator⁹. Vel certe
Iō capilli ei⁹ lane mūde cōpant ut p̄ h̄ anti/
quus diez esse credaf. Oculos dī de⁹ h̄re. p̄
eo qr oia videt et nil eū latet. In ei⁹ em̄ ſpe/
ctu ut ait apls. nulla creatura ē inuisibilis.
Dia em̄ nuda et agta sunt ocul⁹ ei⁹. Alit vo
oculi respect⁹ grē ei⁹ intelligūf. ut est illō i ps.
Oculi dī sup iustos et aures ei⁹ ad p̄ces eo
rū. Itē alit. Oculi dī p̄cepta p̄ q̄ nob lumē
sc̄e subministrat mystice intelligūf. ut est illō
in ps. Preceptū dī lucidū illumians oclōs
Palpebre dī occulta et incōprehēsibilia in
dictia siue spūal in diuīs libris ei⁹ locutio in
nuit. De q̄b⁹ occul⁹ et incōprehēsibibus sa
cramētis atq; iudicis dictū est in ps. Pal/
pebre ei⁹ interrogat filios hom̄. h̄ est pb̄at
Aures dī de⁹ h̄re p̄ptera q̄ oia audit. et nil
en̄ sub silēcio latet. de q̄ in libro Sapie. Au
ris zeli audit oia. et tumult⁹ murmurationū
nō abscondit. Aures dei inspiratio ei⁹ i cord
fidelij. ut est regire in lib. Regū. Ascēdit fu
mus de narib⁹. i lacrimosa cōpūctio penitē
tiū inspiratōe ei⁹. Facies dei cognitio diuī
tac⁹ ei⁹ ad hoies. De q̄ cognitōe in ps. ſcp̄t⁹
est. Dñde nobis facie tuā. h̄ est. da nobis co
gnitionē tuā. qr cognitio p̄ filii. Nemo no
vit p̄rem nisi fil⁹ et cui voluerit fil⁹ fuelare.
Alit vo facies dei sitē inuisibile essentiā di
uinitatis dei filij. De q̄ ipē dīs ad moysen p̄
angelū r̄ndit. Postiora mea videbis. facit

autē meā videre nō poter⁹. ac si diceret. In
carnationē meā videbis in nouissimis dieb⁹
diuinitatē videre nō poteris. Os dei filius
p̄is. i. c̄ps dīs. de quo Isaías. p̄pha ex p̄so,
na iudeoz effat⁹ alt. qr os ei⁹ ad iracundias
puocauim⁹. Altero vo os dī. sermo eius si
ue iussio accipit. De quo fmone dī p̄dīc⁹
p̄pheta ait. Os dī locutū est. hoc est. verbū
dei filius dei patris p̄ quē omnia facta sunt.
De quo in psalmo dī Verbo dī celī firma
ti sunt. Et alibi Dicit p̄bū suū et sanauit eū
Et in euāgelio fm̄ Job. In p̄ncipio erat h̄
bum r̄c. Lingua dei mystice sitē spūlētū
p̄ quē dī p̄ secretū suū manifestauit hoib⁹.
Unū in ps. Lingua mea ca. scribe. Labia di
vtriusq; testamēti p̄sonātia intelligunt. De
quib⁹ duob⁹ testamētis in p̄verbīs dī. Di
uinatio i labīs ei⁹. in iudicio nō errauit os
eius. Brachia dei p̄is fili⁹ et spūlētanc⁹ itel
ligunt. sicut est in Isaia. Brachia mea p̄los
iudicabūt. De quo biere. ad ipm ait. Et nūc
dīne deus q̄ eduxisti populū tuū dī terra egypti
in manu forti et brachio extreto. Jo autē
līns dī brachiū dei. quia creatura electa ab
ipo cōrīnet. Dextera patris vñigenit⁹ filius
accipit. De quo in psalmo ex p̄fona homis
assumpti. Dextera dī facit frūtē. dextre. dī
exalta. me. Alit vo dextera dī sitē gl̄az pat
ris et eternā beatitudinē. De q̄ in ps. ex p̄fona
p̄is ad filiū. Sede a dextris meis. Dici
tur autē et dextera dei ois electa creatura i ce
lo et in terra. Sic p̄ sinistrā ei⁹ intelligif rep
ba creatura. i. demones et omnes ipū q̄ ad le
uā positi eterna supplicia sustinebūt. Manus
p̄is fili⁹ dei accipit. p̄ eo q̄ p̄ ipm oia sūt fa
cta. sic est regire in Isa. Dia hec man⁹ mea
fecit. et p̄ ea facta sunt oia. Alit vo man⁹ dei
potestas ei⁹ intelligif. De q̄ p̄tate in lib. Die
remie dī. Si c̄ lutū in manu signifi. ita vos i
manu mea dom⁹ isrl̄. Itē man⁹ dī flagellū
accipit. de cui⁹ p̄cussionē i Sophonia. p̄pha
scriptū est. Extendā manū meā sup iudam
et sup habitates hierl̄m. et disperdā de loco h̄
reliquias baal. Pro q̄ etiā dī p̄cussionē be
atus Job dī seipo ait. Man⁹ dī tetigit me.
Digi⁹ dī singularit spūlētū accipit. Atq;
spūlētō lex in duab⁹ tabulis lapideis i mon
te synai scripta narrat. Ipe em̄ scripsit qui
scribenda dictauit. i. spūlētū. De q̄ spū dīs
in euāgelio. Ego in digito dei cōficio demo
nia. Quod al⁹ etiā euāgelista aperte decla
rans ait. Si ergo in spū dei cōficio demonia